

即時發佈



中國建設銀行(亞洲)公佈二零一一年度業績
全年綜合除稅後溢利達六億一千萬港元
總資產大幅上升百分之三十一點三

香港 - 二零一二年四月二十七日 - 中國建設銀行(亞洲)股份有限公司(「建行(亞洲)」)今日公佈建行(亞洲)及其附屬公司(「該行」)截至二零一一年十二月三十一日止年度的除稅後溢利達六億一千萬港元，對比二零一零年增長達百分之八點九。

於二零一一年，該行之淨利息收入較二零一零年增加了百分之五點九至十六億八千四百萬港元。此增長乃由於客戶貸款、貿易票據以及銀行貸款之利息收入增加所致，唯部份增長被客戶存款增加及存款息率上升所引致的利息支出增加所抵銷。淨息差由二零一零年的百分之一點八五下降至二零一一年的百分之一點四七。

費用及佣金收入淨額上升至三億三千四百萬港元，與二零一零年相比上升百分之十二點七。

交易收入淨額增加八千五百萬港元至三億一千五百萬港元，相對二零一零年增加百分之三十六點七。此增加主要因為外匯合約收益增加四千一百萬港元及重估利率合約虧損減少四千七百萬港元。

與二零一零年比較，指定為按公平價值計入損益的金融工具收入淨額則相反下降五千萬港元，或百分之四十八點三，至五千四百萬港元。這主要因為來自這些工具的利息收入減少及其估值由二零一零年未實現收益轉變為二零一一年的未實現虧損所致。

相對去年，總經營費用增加百分之六點四，主要由於業務及分行網路擴展。

二零一一年未扣除減值損失的經營溢利上升百分之十一點八至七億五千三百萬港元，較二零一零年高出八千萬港元。

貸款減值撥備增加百分之一百一十八點七至六千六百萬港元，主要因減值準備回撥減少及貸款增加令組合評估減值增加所致。

- 往下頁 -



- 續上頁 -



二零一一年已扣除減值損失的經營溢利較上年增加四千四百萬港元，或百分之六點八至六億八千七百萬港元。年度總溢利增長至六億一千萬港元，較去年多出百分之八點九。

於二零一一年年底，該行的總資產達一千三百四十八億七千一百萬港元，與二零一零年年底的一千零二十七億二千八百萬港元比較大幅上升百分之三十一點三。客戶貸款及貿易票據總額增加百分之二十五點五至九百一十三億四千六百萬港元。客戶存款較上年底增加百分之三十點九至九百三十一億一千二百萬港元。已發行之存款證總額為一百六十七億三千一百萬港元，相比二零一零年年底上升百分之一百一十二點四。

資產質數仍然保持在非常滿意的水平上。於二零一一年年底已減值貸款總額佔貸款總額的百分之零點二七，與二零一零年年底相比，下降九基點。

於二零一一年十二月三十一日，該行之核心資本充足比率為百分之二十點二。而資本充足比率為百分之二十一。該兩個比率於二零一零年年底分別為百分之二十四點三及百分之二十五。於二零一一年平均流動資金比率為百分之四十三點七，較上年的百分之四十七稍為下降。

在業務拓展方面，為配合銀行發展策略及完善資源配對，該行年內於香港地區新增兩間零售分行，並於香港及澳門進行分行網絡整合。截至二零一一年十二月三十一日，該行於香港共設有四十一間零售分行及一間私人銀行中心，於澳門設有八間零售分行，員工總數超過二千人。

憑藉中國建設銀行集團在整體金融業的優勢、覆蓋全國的分行網絡及金融專業，該行策略性推動高增值跨境理財優勢，為客戶提供專業及多元化人民幣服務。二零一一年二月及八月，該行獲人民銀行批准投資中國內地銀行同業債券市場及被財政部委任為人民幣國債之聯席牽頭行及簿記行。該行更參與為香港第一隻人民幣新股首次公開招股，成為香港第一批本地銀行為零售客戶提供人民幣股票交易服務。此外，隨着市場對離岸人民幣產品及服務需求不斷增加，該行於二零一一年先後推出一系列嶄新人民幣服務，包括「人民幣本票」、「人民幣自動轉賬」、「一匯通」人民幣匯款及「港人內地見證開戶」等。二零一一年九月，該行更獲香港《資本》雜誌頒發「資本卓越人民幣服務大獎」，彰顯該行於人民幣服務方面在業界內的貢獻及成績。

- 往下頁 -

- 續上頁 -



信用卡業務方面，該行於年中成功完成合併中國建設銀行(亞洲)財務至建行(亞洲)，為客戶提供一站式理財便利及完善的金融服務之同時，亦令整體營運達至最高協同效應。年內，該行推出「建行(亞洲)銀聯雙幣信用卡」及為培正學校推出「建行(亞洲)培正銀聯雙幣信用卡」，為客戶於兩地消費提供折扣優惠及無比便利。二零一一年，該行全年新增信用卡賬戶七萬個，消費總額接近一百二十億港元。

此外，為提供方便快捷的貸款服務，該行於期內新開設三間「建行(亞洲)個人信貸中心」，讓客戶享受專業貸款諮詢服務及特快批核。另外，該行為緊貼資訊科技發展新趨勢，成功推出「建行(亞洲)手機應用程式」，配合客戶現今的生活步伐及通訊工具的進步。

在積極開拓業務的同時，該行於二零一一年亦致力回饋社會，積極履行社會企業責任，夥拍多間慈善團體及參與多項慈善贊助、社區發展、義工服務及關愛員工等項目。

中國建設銀行(亞洲)行政總裁兼首席執行官郭珮芳稱：「二零一一年，本行業務錄得穩定及長足的增長，是有賴母行、董事會、本行員工以至客戶不斷的支持。二零一二年，預計歐洲債務危機未除、美國經濟有待復甦，相信全球經濟仍潛在不穩定因素。因此本行仍然會堅持審慎的風險管理策略。尤幸中國整體經濟發展仍然正面，本行將會繼續與母行緊密合作，強化跨境業務，研發新產品及服務，全方位滿足客戶的金融和理財需要。本行亦會繼續執行本行的企業使命以客戶、股東、員工及社會為本，承擔全面的企業公民責任。」

郭氏續稱：「適逢本行於二零一二年慶祝服務香港一百週年，我們期望透過不同的慶祝活動與香港市民、母行、業務夥伴、客戶及員工共同見證這個歷史性時刻。本行亦向各界承諾繼續以專業、真誠的態度服務中港澳客戶，共同實踐“建現在 見未來”的理念。」

如欲查閱完整二零一一年年度財務報表，請親臨本行任何分行。

- 續上頁 -



關於中國建設銀行(亞洲)股份有限公司

中國建設銀行(亞洲)股份有限公司於二零零六年十二月二十九日成為中國建設銀行股份有限公司(「建行」)全資擁有的附屬公司；前名為美國銀行(亞洲)有限公司，該行於二零零六年十二月三十日易名為中國建設銀行(亞洲)股份有限公司(「建行(亞洲)」)。

建行(亞洲)在香港及澳門現有四十九間分行，為客戶提供多元化的個人、零售及商業銀行產品及服務。另有特別為擁有高資產客戶而設的「建行私人銀行」。

個人銀行服務方面，建行(亞洲)提供傳統櫃檯服務、外匯及現金交易服務，並設有配合客戶理財需要的存款、貸款、投資、綜合理財、保險、人民幣產品、信用卡及電子理財服務。零售及商業銀行方面，該行提供各種貿易融資、營運資金及有期貸款、外匯、租賃、保險、投資及電子理財產品及服務。詳情請瀏覽 www.asia.ccb.com。

關於中國建設銀行股份有限公司

中國建設銀行股份有限公司(「建行」)在中國擁有長期的經營歷史，其前身中國人民建設銀行於一九五四年成立。一九九六年更名為中國建設銀行。中國建設銀行股份有限公司由原中國建設銀行於二零零四年九月分立而成立，繼承了原中國建設銀行的商業銀行業務及相關的資產和負債。建行總部設在北京。截至二零一一年十二月三十一日，建行在中國內地設有分支機構一萬三千五百八十一間，在香港、新加坡、法蘭克福、約翰內斯堡、東京、首爾、紐約、胡志明市及悉尼九個海外地方設有分行，在莫斯科及台北共設有兩家代表處，擁有建行(亞洲)、建銀國際、建行倫敦、建信租賃、建信信託、中德住房儲蓄銀行、建信基金及建信人壽等多家子公司，擁有員工接近三十三萬人，為客戶提供全面的銀行服務。

建行於二零零五年十月在香港聯合交易所掛牌上市(股票代號 939)，於二零零七年九月在上海證券交易所掛牌上市(股票代號 601939)。截至二零一一年十二月三十一日，建行市值約一千七百五十億美元，居全球上市銀行第二位。

- 完 -

新聞垂詢,請聯絡:

王韋娜

副總裁兼企業傳訊主管

中國建設銀行(亞洲)

電話 : (852) 3718 2247

電郵 : willa.wong@asia.ccb.com

網址 : www.asia.ccb.com

中國建設銀行（亞洲）股份有限公司

綜合全面收益表 截至 2011 年 12 月 31 日止年度

	2011 年 港幣千元	2010 年 港幣千元
利息收入	2,709,785	2,008,313
利息支出	(1,025,960)	(417,587)
利息收入淨額	1,683,825	1,590,726
費用及佣金收入淨額	334,373	296,760
交易收入淨額	314,793	230,235
指定為按公平價值計入損益的金融工具收入淨額	54,030	104,583
出售可供出售金融資產所得收益	15,999	-
其他經營收入	3,904	4,828
經營收入總額	2,406,924	2,227,132
經營費用	(1,654,188)	(1,553,960)
未扣除減值損失的經營溢利	752,736	673,172
貸款減值扣除及其他信貸風險準備	(65,597)	(29,998)
經營溢利	687,139	643,174
出售固定資產所得收益 / (虧損)	45	(117)
應佔聯營公司溢利	28,513	24,053
除稅前溢利	715,697	667,110
稅項	(105,559)	(106,759)
年度溢利	610,138	560,351
已扣除稅項的年度其他全面收益		
投資重估變動淨額	(3,124)	(2,132)
對沖儲備變動淨額	-	(754)
年度全面收益總額	607,014	557,465

中國建設銀行（亞洲）股份有限公司

綜合財務狀況表 於 2011 年 12 月 31 日

	2011 年 港幣千元	2010 年 港幣千元
資產		
現金和在銀行及中央銀行的結存	18,035,166	14,801,165
存放銀行於一至十二個月內到期的款項	2,776,930	9,943
銀行貸款	9,697,857	7,253,040
客戶貸款及貿易票據	90,819,918	72,226,525
按公平價值計入損益的金融工具	1,451,931	1,725,092
可供出售金融資產	10,365,137	4,561,740
衍生金融工具	487,596	519,734
於聯營公司的投資	152,515	149,502
可收回當期稅項	1,885	3,300
遞延稅項資產	77,420	78,915
固定資產	224,013	250,587
其他資產	780,880	1,148,542
資產總值	<u>134,871,248</u>	<u>102,728,085</u>
負債		
銀行的存款和結存	6,118,455	5,662,593
客戶存款	93,111,676	71,153,154
已發行存款證	16,731,102	7,876,452
衍生金融工具	640,203	511,358
應付當期稅項	55,378	55,081
其他負債	1,053,717	915,744
負債總額	<u>117,710,531</u>	<u>86,174,382</u>
權益		
股本	6,511,043	6,511,043
儲備	10,649,674	10,042,660
權益總額	<u>17,160,717</u>	<u>16,553,703</u>
權益和負債總額	<u>134,871,248</u>	<u>102,728,085</u>

1. 客戶貸款及貿易票據

(a) 客戶貸款扣除減值

	2011 年 港幣千元	2010 年 港幣千元 (重報)
客戶貸款總額	83,445,287	68,303,680
交易商佣金及遞延費用收入	41,961	(4,739)
	<u>83,487,248</u>	<u>68,298,941</u>
減：減值準備		
組合評估	(435,068)	(454,544)
個別評估	(90,378)	(86,482)
	<u>82,961,802</u>	<u>67,757,915</u>

2010 年的附屬公司的個別評估減值準備港幣 1,512,000 元已經重新分類至組合評估減值準備，以符合本年度的列報方式。

(b) 貿易票據扣除減值

	2011 年 港幣千元	2010 年 港幣千元
貿易票據	7,858,865	4,471,758
減：減值準備		
組合評估	(749)	(3,148)
	<u>7,858,116</u>	<u>4,468,610</u>

1. 客戶貸款及貿易票據（續）

(c) 按行業分類之客戶貸款總額

	2011 年		2010 年	
	未償還結欠 港幣千元	備有抵 押品的 貸款比重 (%)	未償還結欠 港幣千元	備有抵 押品的 貸款比重 (%)
在香港使用的貸款				
工商金融				
– 物業發展	739,070	23.08	594,601	7.50
– 物業投資	22,847,777	92.86	19,103,770	93.55
– 金融企業	2,461,423	65.11	1,693,714	79.95
– 股票經紀	11,928	37.79	85,100	41.13
– 批發及零售業	3,660,078	86.73	5,328,394	93.25
– 製造業	2,893,972	76.87	1,582,917	48.85
– 運輸及運輸設備	5,765,850	54.64	2,797,319	37.60
– 娛樂活動	240,531	99.70	14,971	98.88
– 資訊科技	209,047	93.00	800,963	93.03
– 其他	12,680,960	85.89	7,727,661	87.13
	<u>51,510,636</u>		<u>39,729,410</u>	
個人				
– 購買「居者有其屋計 劃」、「私人參建居屋 計劃」及「租者置其屋 計劃」的樓宇貸款	12,746	100.00	14,774	100.00
– 購買其他住宅物業貸款	12,556,014	99.72	14,086,008	99.75
– 信用卡貸款	4,992,670	–	4,860,826	–
– 其他	4,058,273	53.30	3,361,284	60.64
	<u>21,619,703</u>		<u>22,322,892</u>	
貿易融資	2,104,322	35.63	1,630,270	50.27
在香港境外使用的貸款	8,210,626	71.79	4,621,108	61.79
客戶貸款總額	<u><u>83,445,287</u></u>		<u><u>68,303,680</u></u>	

1. 客戶貸款及貿易票據（續）

(d) 逾期 3 個月以上的客戶貸款總額

	2011 年		2010 年	
	未償還 結欠 港幣千元	佔總額 百分比	未償還 結欠 港幣千元	佔總額 百分比
3 個月以上，6 個月以內	10,119	0.01	10,167	0.01
6 個月以上，1 年以內	-	-	974	-
1 年以上	61,606	0.07	63,935	0.09
逾期 3 個月以上的貸款總額	<u>71,725</u>	<u>0.08</u>	<u>75,076</u>	<u>0.10</u>
就上述逾期貸款作出的個別評 估減值準備	<u>61,953</u>		<u>63,933</u>	
就逾期貸款所持抵押品的可變 現淨值	<u>4,397</u>		<u>7,251</u>	
逾期貸款的有擔保部分	1,901		2,876	
逾期貸款的無擔保部分	69,824		72,200	
	<u>71,725</u>		<u>75,076</u>	

(e) 經重組客戶貸款

	2011 年		2010 年	
	未償還 結欠 港幣千元	佔總額 百分比	未償還 結欠 港幣千元	佔總額 百分比
經重組客戶貸款	<u>142,634</u>	<u>0.17</u>	<u>166,986</u>	<u>0.24</u>

2. 流動資金比率

	2011 年 %	2010 年 %
平均綜合流動資金比率	<u>43.7</u>	<u>47.0</u>

本集團已根據香港金融管理局的監管要求及香港《銀行業條例》附表四的規定，採用綜合基準計算平均比率，對象包括本銀行及其附屬公司 — 中國建設銀行（亞洲）財務有限公司（「建行（亞洲）財務」）。

3. 資本充足比率及資本管理

(a) 資本充足比率

	2011 年 %	2010 年 %
於 12 月 31 日的資本充足比率	<u>21.0</u>	<u>25.0</u>
於 12 月 31 日的核心資本充足比率	<u>20.2</u>	<u>24.3</u>

於 2011 年 12 月 31 日的資本充足比率，是按包括本銀行及附屬公司 — 中國建設銀行（澳門）股份有限公司及建行（亞洲）財務在內的綜合基礎計算，並符合銀行業（資本）規則的要求。資本基礎總額的扣減項目包括於經營非銀行業務的部分附屬公司 — 即建行證券有限公司及建行（代理人）有限公司的投資，而這些公司的風險加權資產並無併入本集團的風險加權資產總額計算。

在計算風險加權資產方面，本集團分別採用標準（信用風險）計算法及標準（市場風險）計算法計算信用風險及市場風險。至於營運風險資本要求，則採用基本指標計算法計算。

3. 資本充足比率及資本管理（續）

(b) 扣減後的資本基礎

	2011年 港幣千元	2010年 港幣千元
核心資本：		
繳足股款的普通股股本	6,511,043	6,511,043
公開儲備	9,235,390	8,681,248
收益表	590,947	498,150
減：遞延稅項資產	(77,504)	(78,915)
	<hr/>	<hr/>
扣減前的核心資本總額	16,259,876	15,611,526
減：核心資本扣減項目	(365,087)	(367,830)
	<hr/>	<hr/>
扣減後的核心資本總額	15,894,789	15,243,696
	<hr/>	<hr/>
附加資本：		
按公平價值重估持有可供出售股票及債務證券 而產生收益的儲備	6,432	2,647
持有指定按公平價值計入損益的股票及債務證 券所產生的公平價值收益	829	15,792
一般銀行業風險的監管儲備	526,753	547,764
組合評估的減值準備	435,817	239,450
	<hr/>	<hr/>
扣減前的附加資本總額	969,831	805,653
減：附加資本的扣減項目	(365,087)	(367,831)
	<hr/>	<hr/>
扣減後的附加資本總額	604,744	437,822
	<hr/>	<hr/>
扣減前的資本基礎總額	17,229,707	16,417,179
資本基礎總額的扣減項目總額	(730,174)	(735,661)
	<hr/>	<hr/>
扣減後的資本基礎總額	16,499,533	15,681,518
	<hr/>	<hr/>

4. 分部資料

(a) 按地區分類之客戶貸款總額

	2011 年 港幣千元	2010 年 港幣千元
香港	74,534,790	65,035,516
中國	4,315,028	78,998
澳門	3,235,686	2,839,419
其他	1,359,783	349,747
	<u>83,445,287</u>	<u>68,303,680</u>

(b) 按地區分類之減值貸款

	2011 年		2010 年	
	減值 貸款總額 港幣千元	個別評估 減值準備 港幣千元	減值 貸款總額 港幣千元	個別評估 減值準備 港幣千元
香港	221,535	90,378	244,530	87,983
中國	-	-	-	-
澳門	-	-	8	11
	<u>221,535</u>	<u>90,378</u>	<u>244,538</u>	<u>87,994</u>

於 2011 及 2010 年 12 月 31 日，超過 90% 組合評估減值準備已分配予香港。地區分析是以客戶所在地為依據，當中已計及風險轉移因素。

(c) 跨境債權

2011 年 12 月 31 日

	銀行 港幣千元	其他 港幣千元	總額 港幣千元
亞太區（不包括香港）	36,320,196	25,210,914	61,531,110
- 其中中國方面	36,279,207	22,297,419	58,576,626
	<u>36,320,196</u>	<u>25,210,914</u>	<u>61,531,110</u>

2010 年 12 月 31 日

	銀行 港幣千元	其他 港幣千元	總額 港幣千元
亞太區（不包括香港）	22,194,624	14,503,324	36,697,948
- 其中中國方面	22,147,040	11,932,560	34,079,600
	<u>22,194,624</u>	<u>14,503,324</u>	<u>36,697,948</u>

地區分析已計及風險轉移因素。

4. 分部資料(續)

(d) 地區資料

2011年12月31日

	外界 客戶收入 港幣千元	除稅 前溢利 港幣千元	資產總值 港幣千元	負債總額 港幣千元	特定及 非流動資產 港幣千元	或有 負債承擔 港幣千元
香港 (註冊地)	2,293,923	682,295	130,530,413	114,737,321	354,967	34,268,987
澳門	113,001	33,402	5,234,074	4,359,489	21,561	503,630
減：集團內 部項目	-	-	(893,239)	(1,386,279)	-	(6,893)
	<u>2,406,924</u>	<u>715,697</u>	<u>134,871,248</u>	<u>117,710,531</u>	<u>376,528</u>	<u>34,765,724</u>

2010年12月31日

	外界 客戶收入 港幣千元	除稅 前溢利 港幣千元	資產總值 港幣千元	負債總額 港幣千元	特定及 非流動資產 港幣千元	或有 負債承擔 港幣千元
香港 (註冊地)	2,139,689	636,354	99,054,156	83,382,546	375,208	31,008,043
澳門	87,440	30,756	5,156,305	4,311,164	24,881	345,339
減：集團內 部項目	-	-	(1,482,376)	(1,519,328)	-	(18,630)
	<u>2,227,129</u>	<u>667,110</u>	<u>102,728,085</u>	<u>86,174,382</u>	<u>400,089</u>	<u>31,334,752</u>

4. 分部資料（續）

(e) 報告分部

本集團按產品、服務及客戶類別所成立的分部管理業務。本集團已呈述下列四個報告分部，方式與就資源分配及表現評估向本集團最高層行政管理人員作內部報告資料的方式一致。本集團並無將營運分部合併以組成以下報告分部。

(i) 商業銀行業務

這分部是指向企業、證券商號及中小企業提供廣泛的金融產品和服務。該等產品和服務包括商業貸款、銀團貸款、商住按揭貸款、貿易融資、機器及設備租賃、股票經紀融資以及接受存款服務。

(ii) 零售銀行業務

這分部是指向非中國個人客戶提供廣泛的金融產品和服務。該等產品和服務包括個人貸款、住宅按揭貸款、汽車融資、接受存款服務、理財、保險及證券代理服務。

(iii) 商業銀行業務 —— 中國企業

這分部是指向中國客戶提供廣泛的金融產品和服務。該等產品和服務包括商業貸款、銀團貸款、商住按揭貸款、貿易融資、轉按貸款以及接受存款服務。之前，這分部包括在商業銀行業務分部，但現已另作獨立分部，以便對中國企業表現作出更佳監控。

(iv) 財資業務

這分部涵蓋本銀行的財資業務。司庫部會進行銀行同業貨幣市場交易及投資債務工具。同時，亦會自營債務工具、衍生工具及外幣等交易。司庫負責代客戶進行衍生工具交易，例如外匯交易。該部門職能還包括管理本集團的整體流動資金狀況，包括發行存款證。

分部業績、資產和負債

本集團高層行政管理人員按下列基準監察各個報告分部應佔的業績、資產和負債，以便評估分部表現及進行分部間資源分配：

非流動資產包括固定資產、租賃土地權益及於聯營公司的投資。分部資產及負債包括存放銀行款項、銀行及客戶貸款、投資證券、衍生金融工具、存款及已發行存款證。

4. 分部資料（續）

(e) 報告分部（續）

分配至報告分部的收益及支出，乃經參照該等分部所產生的利息及費用和佣金收入以及該等分部所招致的費用或該等分部應佔資產折舊或攤銷所產生的支出。

	2011 年				總額 港幣千元
	商業 銀行業務 港幣千元	零售 銀行業務 港幣千元	商業銀行 業務 — 中國企業 港幣千元	財資業務 港幣千元	
利息收入淨額	333,711	925,555	545,420	13,286	1,817,972
外界客戶收入	425,839	1,214,745	592,082	147,625	2,380,291
分部間收入	—	81,302	—	—	81,302
報告分部收入	425,839	1,296,047	592,082	147,625	2,461,593
折舊及攤銷	(1,522)	(42,336)	(4)	(2,798)	(46,660)
未計減值損失的 經營溢利	220,508	80,839	504,699	97,638	903,684
貸款減值及其他 信貸風險準備	(3,017)	(54,824)	(7,756)	—	(65,597)
報告分部除稅前 溢利	217,491	26,015	496,943	97,638	838,087
報告分部資產	31,316,042	30,010,502	40,004,442	32,028,616	133,359,602
報告分部負債	18,174,537	70,284,022	6,673,518	21,469,359	116,601,436

中國建設銀行（亞洲）股份有限公司

4. 分部資料（續）

(e) 報告分部（續）

	2010 年				
	商業 銀行業務 港幣千元	零售 銀行業務 港幣千元	商業銀行 業務 — 中國企業 港幣千元	財資業務 港幣千元	總額 港幣千元
利息收入淨額	431, 778	942, 630	269, 025	(76, 511)	1, 566, 922
外界客戶收入	520, 506	1, 205, 209	374, 964	112, 365	2, 213, 044
分部間收入	(12, 906)	40, 275	(12, 415)	(21, 534)	(6, 580)
報告分部收入	507, 600	1, 245, 484	362, 549	90, 831	2, 206, 464
折舊及攤銷	(2, 851)	(37, 407)	(4)	(2, 036)	(42, 298)
未計減值損失的 經營溢利	304, 189	114, 175	303, 132	48, 890	770, 386
貸款減值及其他 信貸風險準備	(11, 232)	7, 525	(25, 827)	—	(29, 534)
報告分部除稅前 溢利	292, 957	121, 700	277, 305	48, 890	740, 852
報告分部資產	25, 597, 468	29, 157, 770	25, 797, 846	20, 278, 433	100, 831, 517
報告分部負債	13, 824, 294	54, 485, 169	4, 229, 246	12, 664, 848	85, 203, 557

中國建設銀行（亞洲）股份有限公司

5. 貨幣集中

本集團有以下外匯淨倉盤佔整體外匯淨倉盤總額百分之十以上：

2011年12月31日

	總額 港幣千元	其中				
		澳元 千元 港幣等值	日元 千元 港幣等值	人民幣 千元 港幣等值	澳門幣 千元 港幣等值	歐元 千元 港幣等值
現貨資產	53,133,562	54,831	211,346	12,626,291	726,822	195,459
現貨負債	(44,897,946)	(1,787,504)	(59,827)	(12,058,027)	(281,000)	(2,380,794)
遠期買入	78,250,304	2,892,624	763,914	31,816,267	-	2,721,248
遠期賣出	(85,938,811)	(1,130,174)	(925,374)	(32,087,006)	-	(561,330)
(短) / 長盤 淨額	547,109	29,777	(9,941)	297,525	445,822	(25,417)
結構性倉盤淨 額	423,447	-	-	-	423,447	-

2010年12月31日

	總額 港幣千元	其中				
		澳元 千元 港幣等值	日元 千元 港幣等值	人民幣 千元 港幣等值	澳門幣 千元 港幣等值	歐元 千元 港幣等值
現貨資產	32,735,354	134,705	250,537	8,897,548	685,701	43,713
現貨負債	(26,159,287)	(1,384,360)	(51,094)	(4,197,797)	(264,742)	(510,722)
遠期買入	63,541,586	2,251,601	1,076,128	20,487,051	-	998,497
遠期賣出	(69,755,533)	(948,316)	(1,281,837)	(24,976,774)	(589)	(563,200)
(短) / 長盤 淨額	362,120	53,630	(6,266)	210,028	420,370	(31,712)
結構性倉盤淨 額	423,447	-	-	-	423,447	-

本集團之澳門幣結構性資產包括於澳門附屬公司之投資。

期權持倉淨額是按照簡化計算方法計算。於2011年及2010年12月31日，本集團並無期權持倉淨額。